

**BANCO GUIPUZCOANO AUMENTA UN 10% SU BENEFICIO NETO  
EN EL PRIMER TRIMESTRE 2004**

-----

*Al cierre de 31 marzo 2004, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 11.773 miles de euros. El beneficio neto atribuido al grupo se sitúa en 8.915 miles de euros aumentando el 10% sobre la misma fecha del año anterior.*

*Se mantiene la situación de bajos tipos de interés pero con un elevado volumen de negocio. En este contexto, el margen de intermediación alcanza 28.274 miles de euros, con un aumento del 6,9%, y el Margen ordinario asciende a 39.346 miles de euros, con incremento del 1,5%. Las comisiones por servicios aumentan el 3,3%.*

*Los gastos de explotación cifran 23.500 miles de euros, con aumento del 5,9% sobre el año anterior, influenciado por los gastos del Plan de Expansión de oficinas en marcha. La suma de gastos de explotación y amortizaciones representa el 1,57% sobre los Activos Totales Medios del Grupo.*

*El margen de explotación cifra 12.906 miles de euros.*

*Cabe señalar que las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias cifran -2.957 miles de euros (-1.489 en 2003) para mantener a niveles máximos la provisión estadística que requiere el mayor volumen actual de Créditos aunque no se produzcan nuevas situaciones de morosidad.*

*El Total Balance del Grupo se sitúa en 6.851.371 miles de euros, con aumento del 29,8% sobre la misma fecha del año anterior.*

*Los Créditos sobre Clientes cifran 3.157.102 miles de euros, con aumento del 16,9% sobre el año anterior, crecimiento que en términos homogéneos, eliminando el efecto de la Titulización de Activos, sería del 29%.*

*La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, similar a la del año anterior. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 365,2%, muy por encima de los porcentajes habituales del Sector.*

*Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.440.885 miles de euros, con aumento del 10,6%. Destaca el crecimiento de los Depósitos a plazo, 14,4%.*

*La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones viene siendo muy positiva. Los patrimonios administrados cifran 1.266.309 miles de euros aumentando el 20,7% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 70.291, con aumento del 9,5%.*

*En total los Recursos Gestionados ascienden a 4.869.037 miles de euros, con un aumento del 17% sobre la misma fecha del año anterior.*

❖ INFORMACIÓN BURSÁTIL

El pasado 5 de abril el Banco Guipuzcoano ha pagado el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2003 en importe de 0,345 euros por Acción Ordinaria. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo complementario es de 0,5175 euros. En ambos casos, el aumento sobre el dividendo complementario del año anterior es del 15%.

En esa misma fecha, se ha realizado una aplicación de 94.450 acciones del Banco, al cambio de 22,60 euros, a favor de 3.560 accionistas que se han acogido al Plan de Reinversión de Dividendos. Han cobrado su dividendo en acciones y se han beneficiado hasta esa fecha de una alta remuneración en sus Depósitos.

A 31 de marzo 2004, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba a 23 euros, es decir, un 15,6% sobre el cierre del pasado mes de diciembre.

❖ NUEVAS OFICINAS

De acuerdo con el Plan Estratégico 2002/2004 "En primera Línea", el Banco viene aumentando su presencia en Comunidades Autónomas donde hasta ahora no estaba presente. El pasado 29 de marzo se ha inaugurado la oficina de Valladolid, y el 2 de abril la oficina de Málaga, que es la primera sucursal del Banco en Andalucía. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano en la actualidad asciende a 237. En los próximos días se abrirá la oficina de Guadalajara capital.

San Sebastián, 16.04.2004

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**  
**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA**  
**PRIMER TRIMESTRE 2004**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>MARZO 2004</b>	<b>VARIACIÓN</b>
	-----	<b>ANUAL %</b>
		-----
<b>MARGEN INTERMEDIACIÓN</b>	<b>28.274</b>	<b>6,9</b>
COMISIONES POR SERVICIOS	11.308	3,3
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>39.582</b>	<b>5,8</b>
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	(236)	(117,1)

<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>39.346</b>	<b>1,5</b>
GASTOS EXPLOTACIÓN	(23.500)	5,9
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(2.809)	21,8
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(131)	(61,5)
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>12.906</b>	<b>(7,4)</b>
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	242	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	(36)	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(2.957)	98,6
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	1.618	(236,9)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>11.773</b>	<b>10,3</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>8.915</b>	<b>10,0</b>

#### OTRAS MAGNITUDES A 31.03.2004

<i>(Importes en miles de euros)</i>	MARZO 2004	VARIACIÓN
	-----	ANUAL %
		-----
<b>CRÉDITOS SOBRE CLIENTES (*)</b>	3.157.102	16,9
<b>DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)</b>	3.440.885	10,6
<b>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</b>	4.869.037	17,0
<b>TOTAL BALANCE</b>	6.851.371	29,8

(\*) Aumento real del 29% con titulizaciones.